§. 37. Sylogizm złożony („łańcusznik“, — „sorites“ od $\sigma\omega\rho\acute{\iota}\varsigma$ = kupa).

Często przytacza się dla uzasadnienia jakiegoś sądu kilka przesłanek, które są ściśle ze sobą spojone, jakby ogniwa łańcucha; np. Seneka w ten sposób udowadnia tezę: „prudens beatus est“: „qui prudens est, et temperans est, qui temperans est, et constans est, qui constans est, et imperturbatus est, qui imperturbatus est, sine tristitia est, qui sine tristitia est, beatus est: ergo prudens beatus est.“ To rozumowanie da się sprowadzić do całego szeregu sylogizmów a mianowicie:

- a) maior: qui temperans est, et constans est,
 minor: qui prudens est et temperans est;
 —————
 conclusio: qui prudens est et constans est.

¹⁾ Reguły te ujął Piotr Hiszpan (Petrus Hispanus), ażeby ułatwić ich spamiętanie, w następujące wiersze:

„Terminus esto triplex: medius, maiorque minorque.
 Nequaquam capiat medium conclusio fas est.
 Aut semel aut iterum medius generaliter esto.
 Nil sequitur geminis ex particularibus unquam.
 Latius hunc (terminum) quam praemissae conclusio non vult.
 Utraque si praemissa neget, nil inde sequetur.
 Ambae affirmantes nequeunt generare negantem.
 Peiorem sequitur semper conclusio partem“.

W ostatnim wierszu „peiior pars“ oznacza sąd szczegółowy w porównaniu z ogólnym i przeczący w porównaniu z twierdzącym.

- b) maior: qui constans est, et imperturbatus est;
 minor: qui prudens est, et constans est;
 conclusio: qui prudens est, et imperturbatus est.
- c) maior: qui imperturbatus est, sine tristitia est;
 minor: qui prudens est, et imperturbatus est;
 conclusio: qui prudens est, sine tristitia est.
- d) maior: qui sine tristitia est, beatus est;
 minor: qui prudens est, sine tristitia est;
 conclusio: qui prudens est, beatus est.

A więc, jak widzimy, stanowi tu zawsze wynik sylogizmu poprzedniego jedną z przesłanek następnego, do której dodaje się drugą przesłankę, żeby dojść do nowego wyniku itd. — Zamiast jednak przywołać wszystkie te wnioski, można je nieraz zostawić domysłowi czytelnika (jak czyni tutaj Seneka) i wymienić tylko pojęcia pośrednie według następującego schematu: $S-M_1$, M_1-M_2 , M_2-M_3 , $M_{n-1}-M_n$, M_n-P , a więc: S (prudens) — P (beatus). — W Platónskim dyalogu „Kriton“ dowodzi Sokrates, że nie powinien uciec z więzienia, w ten sposób: „Żyłem dobrowolnie w tej rzeczypospolitej; kto żyje dobrowolnie w jakimś kraju, uznaje tem samem jego ustawy; kto uznaje istniejące ustawy, musi ich zawsze słuchać; kto musi zawsze słuchać ustaw, nie może im sprzeciwiać się nawet wtenczas, kiedy są zastosowane niesprawiedliwie: więc i ja muszę poddać się ustawom, chociaż mię skazano niesprawiedliwie i nie wolno mi uciec z więzienia.“ — Tego rodzaju dedukcye wymagają szczególnej bacności na wszystkie pojęcia pośrednie, żeby nie wsunęło się żadne, którego wprowadzenie nie da się logicznie uzasadnić; już bowiem starożytni sofisci dowodzili twierdzeń całkiem przeciwnych za pomocą złączenia ułożonych łańcuchów¹⁾.